



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 05/2016 RP05/2016

#### PROCESSO n° 07/2016

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de 2016, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de Melo Silva e de outro lado a empresa: **MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME** CNPJ 05.321.297/0001-00, endereço **Rua Virgílio Borges n° 34, bairro Centro, Patos de Minas-MG, cep: 38700-066**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Osvando dos Reis Canedo** portador(a) da carteira de identidade n° **MG 3.221.520** e inscrito(a) no CPF sob o n° **502.091.396-04**, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO MATERIAIS FISIOTERÁPICOS PARA ATENDIMENTO DAS EQUIPES DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO**, conforme termo de referência, processo administrativo de n° **07/2016**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: <b>MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME</b>							
CNPJ: <b>05.321.297/0001-00</b>				TEL/FAX: <b>(34)3823-2117</b>			
ENDEREÇO: <b>Rua Virgílio Borges n° 34, bairro Centro, Patos de Minas-MG, cep: 38700-066</b>							
CONTATO: <b>Osvando dos Reis Canedo</b>							
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$	
1	APARELHO ESTIMULADOR FISIOTERAPICO - APLICACAO: TRATAMENTO FISIOTERAPICO COM ESTIMULACAO ELETRICA, CANAIS: 04 CANAIS (TENS), ALIMENTACAO: 127 VAC-60 HZ EQUIPAMENTO DE UTILIZACAO CLINICA PARA TRATAMENTOS FISIOTERAPICOS COM ESTIMULACAO ELETRICA MUSCULAR TRANSCUTANEA, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICACOES TECNICAS: 1) ASPECTOS GERAIS: 1) EQUIPAMENTO ELETRONICO, MICROPROCESSADO, TRANSPORTAVEL, COM 04 CANAIS INDEPENDENTES, 2)	UN	02	CARCI	1.650,00	3.300,00	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MODOS DE OPERACAO MINIMO DE 02 CANAIS: STANDARD E BURST, 3) CONTROLE DE PULSO, FREQUENCIA E INTENSIDADE APLICADA, 4) FAIXA DE FREQUENCIA 10 A 100 HZ, II) ACESSORIOS: 1) CABOS DE SAIDA, 2) ELETRODOS REUTILIZAVEIS, 3) BATERIA RECARREGAVEL COM CARREGADOR, 4) BOLSA PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO. DEMAIS ESPECIFICACOES TECNICAS CONFORME EDITAL DO ORGAO/ENTIDADE ADQUIRENTE.					
2	APARELHO TENS, FES E BURST 4 CANAIS, COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA DE TENSÃO 110-220V, CENTRAL DE CONTROLE COM MICROPROCESSADOR DOIS OU QUATRO CANAIS INDEPENDENTES COM INTENSIDADES DE CORRENTE DE ATÉ 70MA, FREQUENCIA 4, 10, 20, 30, 40, 50, 60, 80, 100, 150 E 200HZ, LARGURA DE PULSO 40, 60, 80, 100, 120, 150, 180, 200, 220 E 250US, BURST, VIF VARIAÇÃO DE INTENSIDADE E FREQUENCIA, SUSTENTAÇÃO 0 A 30S, TEMPO DE TERAPIA 1 A 59 MIN, REPOUSO DESLIGADO, X1, X2, E X3 OPERAÇÃO SIMULTÂNEA OU SEQUENCIAL DOS CANAIS. CONTROLE DE DISPARO REMOTO (DISPARADOR MANUAL) ACOMPANHA CABO DE FORÇA, DISPARADOR MANUAL (TRIGGER), MAUAL DE OPERAÇÃO, BISNAGA DE GEL, 2 CABOS DE TERAPIA E 4 ELETRODOS DE SILICONE (PARA VERSÃO DUAL)	UN	02	QUARK	1.150,00	2.300,00
3	APARELHO ULTRA-SOM PARA FISIOTERAPIA - TIPO: ELETRONICO, TRANSPORTAVEL, FREQUENCIA: FREQUENCIA DE OPERACAO DE COM DUPLA FREQUENCIA DE OPERACAO, ALIMENTACAO: 127/220 VAC - 60 HZ, FINALIDADE: MASSAGEM FISIOTERAPEUTICA EQUIPAMENTO DE UTILIZACAO CLINICA PARA MASSAGEM FISIOTERAPEUTICA EM MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES, COM EMISSAO DE ONDAS ULTRA-SONICAS,COM AS SEGUINTES	UN	02	IBRAMED	1.620,00	3.240,00



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	ESPECIFICACOES TECNICAS: 1)MODOS DE OPERACAO CONTINUO E PULSADO, 2)DISPLAY PARA VISUALIZACAO DOS PARAMETROS CONFIGURADOS, 3)TEMPORIZADOR ELETRONICO SELECIONAVEL COM DESLIGAMENTO AUTOMATICO, 4)SAIDA DE NO MINIMO 01 TRANSDUTOR. DEMAIS ESPECIFICACOES TECNICAS CONFORME EDITAL DO ORGAO/ENTIDADE ADQUIRENTE.					
4	BALANCO PROPRIOCEPTIVO - FINALIDADE: TRABALHAR A COORDENACAO MOTORA DO PACIENTE, MATERIA-PRIMA (1): ACO INOX, COM RESISTENCIA EM ACO 304, MATERIA-PRIMA (2): PISO EM CHAPA DUPLA, DE ALUMINIO, CORRENTES DE ACO, DIMENSOES: MEDINDO APROXIMADAMENTE 50CM COMPRIMENTO X 40CM LARGURA X 42CM ALTURA, PESO: COM PESO APROXIMADO DE 5,5KG	UN	02	ISP	650,00	1.300,00
5	BOLA PARA FISIOTERAPIA - COMPOSICAO: BOLA SUICA, COM SISTEMA DE SEGURANCA ANTI-ESTOURO, RESISTENCIA: ATE 300 KG, COM 55CM DE DIAMETRO, INDICACAO: AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR GLOBAL, MATERIA-PRIMA: POLICLORETO DE VINILA	UN	02	CARCI	120,00	240,00
6	BOLA PARA FISIOTERAPIA - COMPOSICAO: KIT COM 03 BOLAS, RESISTENCIA: RESISTENCIA SUAVE, MEDIA E FORTE, INDICACAO: POS FRATURA, EDEMA DE MAO, TENDINITE, LER, DORT, MATERIA-PRIMA: BORRACHA 100 PORCENTO NATUL, PRESSURIZADA	KT	02	FISIOBAYE R	60,00	120,00
7	BOLSA TERMICA USO HOSPITALAR - MATERIA PRIMA: POLIETILENO COM CAMADA DE NYLON LAMINADO, CAPACIDADE: 300ML, CONTEUDO: GEL REUTILIZAVEL, COM GEL COMPOSTO DE AGUA, GRANULOS DE POLIGLICOL E GRANULOS DE CELULOSE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 25CM DE COMPRIMENTO X 15CMDE LARGURA, PARA USO COMO BOLSA QUENTE OU BOLSA FRIA. NA BOLSA DEVERA CONTER	UN	30	MERCUR	16,00	480,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DADOS DE IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DELOTE.					
8	CABO - TIPO: PARA ELETROESTIMULADOR, EQUIPAMENTO: CONEXAO DE APARELHO DE ELETROTHERAPIA, MARCA/MODELO: TENS EMBALAGEM COM DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE	UN	30	IBRAMED	35,00	1.050,00
9	CUNHA DE ESPUMA USO MEDICO-HOSPITALAR - TIPO: GRANDE, MATERIA-PRIMA: EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDA EM COURVIM, DIMENSOES: 30CM ALTURA X 50CM LARGURA X 50CM COMPRIMENTO, PESO: 1,350 KG, FINALIDADE: POSICIONAMENTO DE PACIENTE	UN	02	ARKTUS	150,00	300,00
10	ELASTICO PARA TERAPIA - FORMATO: FAIXA, RESISTENCIA: FORCA DE 1,3 KG, VARIACAO: 0,1 KG PARA MAIS OU MENOS FAIXA ELASTICA ATOXICA COM RESISTENCIA A FORCA DE 1,0 KG, PARA AUMENTAR O COMPRIMENTO EM 100%.	MT	02	CARCI	28,00	56,00
11	ELASTICO PARA TERAPIA - FORMATO: FAIXA, RESISTENCIA: FORCA DE 1,6 KG, VARIACAO: 0,1 KG PARA MAIS OU MENOS FAIXA ELASTICA ATOXICA COM RESISTENCIA A FORCA DE 1,0 KG, PARA AUMENTAR O COMPRIMENTO EM 100%.	MT	02	CARCI	35,00	70,00
12	ELASTICO PARA TERAPIA - FORMATO: FAIXA, RESISTENCIA: FORCA DE 2,6 KG, VARIACAO: 0,2 KG PARA MAIS OU MENOS FAIXA ELASTICA ATOXICA COM RESISTENCIA A FORCA DE 2,6 KG, PARA AUMENTAR O COMPRIMENTO EM 100%.	MT	02	CARCI	45,00	90,00
13	ELASTICO PARA TERAPIA - FORMATO: FAIXA, RESISTENCIA: FORCA DE 6,5 KG, VARIACAO: 0,3 KG PARA MAIS OU MENOS FAIXA ELASTICA ATOXICA COM RESISTENCIA A FORCA DE 6,5 KG, PARA AUMENTAR O COMPRIMENTO EM 100%.	MT	02	CARCI	52,00	104,00
14	ELETRODO PARA FISIOTERAPIA - TIPO: NAO ADESIVO, MATERIA-PRIMA: SILICONE, MEDIDAS: 5 X 7CM, APRESENTACAO: EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	UN	30	HB	6,50	195,00
15	EXERCITADOR FISIOTERAPICO -	UN	02	DIGI-FLEX	75,00	150,00



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	IDENTIFICACAO: DIGIFLEX EXERCITADOR DE MAOS E DEDOS.						
16	HALTERES EMBORRACHADO PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 1 KG, MATERIA PRIMA: FERRO FUNDIDO REVESTIDO COM BORRACHA.	UN	02	POLIMET	8,50	17,00	
17	HALTERES EMBORRACHADO PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 2KG, MATERIA PRIMA: FERRO FUNDIDO REVESTIDO COM BORRACHA.	UN	02	POLIMET	16,50	33,00	
18	HALTERES EMBORRACHADO PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 3 KG, MATERIA PRIMA: FERRO FUNDIDO REVESTIDO COM BORRACHA.	UN	02	POLIMET	25,00	50,00	
19	HALTERES EMBORRACHADO PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 4 KG, MATERIA PRIMA: FERRO FUNDIDO REVESTIDO COM BORRACHA.	UN	02	POLIMET	35,00	70,00	
20	HALTERES EMBORRACHADO PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 5 KG, MATERIA PRIMA: FERRO FUNDIDO REVESTIDO COM BORRACHA.	UN	02	POLIMET	42,00	84,00	
21	LAMPADA ESPECIFICA P/EQUIPAMENTO E INSTRUMENTO - TIPO: INFRAVERMELHO 125/130V - 150 WATTS, REFERENCIA: 923806635606, EQUIPAMENTO: APARELHO DE INFRAVERMELHO DE FISIOTERAPIA BULBO PAR 38 ESPELHADO, MATERIAL: VIDRO DURO, 150W, 125-130V, BASE E27	UN	02	PHILCO	60,00	120,00	
22	ROLO PARA FISIOTERAPIA - DE PUNHO DE MADEIRA COM 3 SEÇÕES, MATERIA-PRIMA: MADEIRA	UN	02	CARCI	110,00	220,00	
23	ROLO PARA FISIOTERAPIA - TIPO: DE 1,00M DE COMPRIMENTO X 25CM DE DIAMETRO, MATERIA-PRIMA: ESPUMA DENSIDADE 33, REVESTIDO EM VINIL COLORIDO PARA USO NO POSICIONAMENTO DE PACIENTE COM PESO ATE 80 KG, DE FORMA CILINDRICA, COM PESO APROXIMADO DE 08 KG.	UN	02	CARCI	110,00	220,00	
24	SUPORTE PARA LAMPADA - TIPO: DE MESA, LAMPADA: INFRAVERMELHO, ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTATICA, COR: BRANCA	UN	02	AG	125,00	250,00	
25	TORNOZELEIRA - MATERIA-PRIMA: TECIDO ELASTICO, ENCHIMENTO: CHUMBO, COSTURA REFORÇADA, REGULAGEM COM VELCRO, PROTEÇÃO	UN	04	POLIMET	20,00	80,00	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	NO CONTATO COM A PELE, TRAVA RÁPIDA, PESO: 0,5KG DEVERA SER REVESTIDA COM MATERIAL SINTETICO.					
26	TORNOZELEIRA - MATERIA-PRIMA: TECIDO ELASTICO, ENCHIMENTO: CHUMBO, COSTURA REFORÇADA, REGULAGEM COM VELCRO, PROTEÇÃO NO CONTATO COM A PELE, TRAVA RÁPIDA, PESO: 1 KG.	UN	04	POLIMET	25,00	100,00
27	TORNOZELEIRA - MATERIA-PRIMA: TECIDO ELASTICO, ENCHIMENTO: CHUMBO, COSTURA REFORÇADA, REGULAGEM COM VELCRO, PROTEÇÃO NO CONTATO COM A PELE, TRAVA RÁPIDA, PESO: 2 KG.	UN	04	POLIMET	35,00	140,00
28	TORNOZELEIRA - MATERIA-PRIMA: TECIDO ELASTICO, ENCHIMENTO: CHUMBO, COSTURA REFORÇADA, REGULAGEM COM VELCRO, PROTEÇÃO NO CONTATO COM A PELE, TRAVA RÁPIDA, PESO: 3 KG	UN	04	POLIMET	45,00	180,00
<b>Quatorze mil quinhentos e cinquenta e nove reais</b>					<b>R\$ 14.559,00</b>	

2- Os quantitativos estimados **de materiais laboratoriais**, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega **dos materiais laboratoriais** solicitados será de até **05 (cinco) dias** após o recebimento da nota de empenho.

4 - Os **materiais laboratoriais** deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos **materiais laboratoriais**, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de





## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese **dos materiais laboratoriais** entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca **dos materiais laboratoriais**, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

**14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.**

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deveria ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa **MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME**, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 04 de abril de 2016.

João de Melo Silva  
Prefeito Municipal

**MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME**